南水〔2025〕255号
南安市水利局关于下达2025年度

南安市山塘应急除险加固工程实施任务的通知
各有关乡镇（街道）人民政府（办事处）：

为有力保障我市山塘安全运行及效益发挥，加强山围塘运行管理工作，我市2025年度山塘应急除险加固工程29座山塘实施方案已完成技术审查及编制工作，现将实施任务通知如下：

1.南安市山塘应急除险加固工程项目由各相关乡镇（街道）作为业主负责组织实施。由于山塘应急除险加固工程列入为民办实事项目，务必于2025年12月底前全部完成并通过验收。

2.请各相关乡镇（街道）根据市政府《关于印发南安市山塘除险加固项目和资金管理实施意见的通知》（南政办〔2017〕16号）文件要求，严格落实项目实施、验收、资金使用和建后管理的规范化，提高资金使用效率。

3.本年度山塘应急除险加固工程资金由我局负责筹集，采取县级报账制管理。

附件：2025年南安市山塘应急除险加固工程项目表
南安市水利局
2025年11月14日

（此件主动公开）
附件
2025年南安市山塘应急除险加固工程项目表

	序号
	山塘名称
	所在乡镇（街道）
	项目建安费用

（万元）
	加固内容

	1
	岭后埔
	溪美街道
	9.73
	（1）拆除坝顶至高程66.56m现状砌石护砌，新建C20砼防渗面板。（2）坝顶清除杂草灌木。（3）背水坡清除杂草灌木、植草皮护坡。（4）背水坡拆除山塘侧的排水沟侧墙长53m，新建贴坡排水长53m。（5）右坝肩集水井山体侧侧墙新建排水管及反滤包，土方填充墙背空隙。

	2
	港塘
	溪美街道
	12.97
	（1）迎水坡上部清除杂草，清除杂草后进行C20砼面板护砌。（2）现状De200PE放水涵管延长2.5m，涵管延长处设衔接处C20
砼止水环。（3）坝体桩号 D0+000-D0+119段背水坡进行培厚。（4）重建C25砼放水卧管。（5）溢洪道清除杂草。

	3
	后塔
	溪美街道
	15.27
	（1）坝顶清除杂草144m2；背水坡清除杂草1162m2，植蜈蚣草皮护坡；清除灌木4棵。（2）放水涵洞疏通38m。（3）溢洪道桩号Y0+000.00~Y0+001.5拆除现状人行桥，重建C25钢筋砼人行桥，桥板采用C25钢筋混凝土，长3.69～4.01m、宽1.5m。（4）溢洪道桩号Y0+001.5~Y0+020.0清淤。桩号K0+000.0~K0+504.9，新建泥结石路面面积1514.8m2；桩号K0+504.9~K0+654.9新建C20砼路面，硬化面积463m

	4
	下包丘
	溪美街道
	11.56
	（1）大坝中部迎水坡高程57.3m处新建钢结构人行桥，人行桥连接消力箱启闭闸阀。大坝中部迎水坡高程59.2m至高程57.3m处新建C20砼下坝台阶，与人行桥衔接。桩号K0+000.0~K0+220.0对防汛路进行C25砼硬化，硬化长度为220m

	5
	送内
	柳城
	8.87
	（1）库区清淤面积为1998m²，平均清淤深度为1m～2m。（2）旧放水涵洞进口段与出口段采用C25砼进行封堵。（3）大坝迎水坡清除杂草，面积为181m²，常水位高程85.34以上干砌块石护坡勾缝。（4）大坝背水坡清除杂草，面积为414m²；坡面平整后种植草皮护坡面积为414m²。（5）溢洪道清除杂草，面积为46m²。

	序号
	山塘名称
	所在乡镇（街道）
	项目建安费用

（万元）
	加固内容

	6
	田山
	柳城
	8.01
	（1）大坝坝顶清除杂草。（2）大坝迎水坡清除杂草，清除杂草后整平对清草处砼面板进行重建。（3）大坝背水坡清除杂草。（4）重建放水卧管。（5）溢洪道清除杂草，溢洪道底板重新勾缝，末端损坏处进行修复；桩号Y0+047处右侧侧墙重建，与放水涵洞渠道衔接处预留放水口；桩号Y0+053处底板处新建C20砼引水渠道，重建左侧侧墙，新建渠道末端衔接侧墙底。（6）新建泥结石临时道路，总长100m。

	7
	郭后
	省新镇
	14.74
	（1）大坝坝顶清除杂草及现状堆积开挖土料后平整压实（控制高程87.90m）长38m。（2）迎水坡上部现状破损砼面板护坡及下部干砌石护坡拆除重新铺设C20砼面板护坡长38m。（3）大坝背水坡清除杂草及现状堆积开挖土料，后坡面平整、草皮护坡。（4）大坝背水坡坝脚新建贴坡排水长45m，贴坡排水外侧增设C20砼排水沟长46m。（5）重建C25砼放水卧管。（6）现状放水涵管出口重建C20砼渠道长20m与现状砼渠道衔接（末端控制高程80.50m）。（7）现状溢洪道清除杂草，整体进行C20砼护砌长21m。溢洪道进口段挡墙顶设条石桥板（利旧）。

	8
	大湖
	省新镇
	9.64
	（1）大坝坝顶清除杂草后平整压实（控制高程63.90m），坝顶采用C25砼路面硬化长35m。坝顶迎水坡侧增设浸塑钢栏杆长35m。（2）迎水坡现状破损砼面板护坡拆除，重新铺设C20砼面板护坡长35m。（3）大坝背水坡清除杂草后坡面平整、草皮护坡。（4）重建C25砼放水卧管。（5）重建C25钢筋砼消力箱。（6）现状浆砌石放水涵洞拆除，重新埋设De300PE放水涵管长16m。放水涵管出口坝脚浆砌块石挡墙因开挖拆除后重建干砌块石挡墙长5.8m。（7）现状溢洪道清除杂草，溢洪道进口浆砌石拦水坎拆除，底板C20砼护砌长63m。

	9
	郭厝
	省新镇
	11.56
	（1）大坝坝顶清除杂草后平整压实（高程106.80m控制）长52m，平均宽度7.7m。坝顶迎水坡侧现状建筑垃圾业主自行清除。（2）迎水坡清除杂草、现状干砌石面板拆除，重新铺设C20砼面板护坡长52m。（3）大坝背水坡清除杂草及灌木后坡面平整、草皮护坡。（4）重建C25砼放水卧管。（5）现状溢洪道清除杂草及淤积物、前半段浆砌条石侧墙M10砂浆勾缝长27m。

	序号
	山塘名称
	所在乡镇（街道）
	项目建安费用

（万元）
	加固内容

	10
	扶岭
	省新镇
	10.75
	（1）大坝坝顶清除杂草后平整压实（高程121.90m控制），铺设泥结石路面长71m。背水坡侧增设C20砼路肩长71m。（2）大坝背水坡清除杂草及灌木后坡面平整、草皮护坡。（3）背水坡马道内侧现状砼排水沟清淤长70m。背水坡马道内侧处坝体增设干砌石挡土墙长70m。（4）放水涵管现状砼渠道溢流口出口建设C25砼跌水渠道长13m，底部设置C25砼集水井，前后重建C25砼排水沟与现状排水沟衔接。（5）更换斜拉闸门（Φ300圆形铸铁闸门）。现状卷扬机及启闭拉索日常保养。（6）现状溢洪道清除杂草及淤积物长22m。（7）坝顶增设安全警示牌1块。

	11
	老鼠山
	英都镇
	6.3
	（1）背水坡新建C20砼下坝台阶长15m方便观测渗漏。（2）现状背水坡灌木清除约10棵，清除左岸表面堆土630m²，后坡面平整及草皮护坡1320m²。（3）现状溢洪道清除杂草及底部清淤长33m。

	12
	石牛
	英都镇
	21.04
	（1）山塘库区清淤，清淤深度0.3m。（2）现状迎水坡上部砼抹面护坡拆除，铺设C20砼面板护坡长47m。（3）坝顶采用开挖料平整压实后铺设泥结石路面长52m，背水侧设置C20砼路肩长54m，两侧增设护栏总长101m。（4）现状背水坡淤泥清除860m²，现状背水坡坝脚杂草清除710m²，背水坡坡面平整、草皮护坡1570m²。（5）现状溢洪道进口段土方清除，两侧挡墙重建总长13m，挡墙顶设钢筋砼桥板，桥板两侧增设浸塑钢制栏杆总长8m。

	13
	草埔内
	英都镇
	16.7
	（1）山塘库区清淤，清淤深度0.5m。（2）现状迎水坡上部浆砌块石面板护坡清除杂草，采用M10砂浆重新勾缝长70m，现状迎水坡下部清除杂草。（3）现状坝顶清除杂草、清除蚁穴、坡面整平，后铺设砼路面长72m。（4）现状背水坡杂草清除1460m²，挖除树木、清除蚁穴，背水坡坡面平整后草皮护坡1460m²。（5）现状放水卧管上部C20砼重建。（6）现状浆砌块石溢洪道清除杂草，采用M10砂浆重新勾缝长19m。

	14
	湖尾池
	眉山乡
	7.28
	（1）大坝背水坡人工清除杂草和竹林，平整后草皮护坡。（2）防汛道路平整后C30砼硬化长43m，下设0.1m厚5%水泥碎石稳定层；坝顶土路（高程666.35m控制）平整后C30砼硬化长36m，下设0.1m厚5%水泥碎石稳定层。

	序号
	山塘名称
	所在乡镇（街道）
	项目建安费用

（万元）
	加固内容

	15
	石路
	诗山镇
	10.36
	（1）拆除原破损迎水坡砼面板，重建迎水坡C20砼面板。（2）背水坡清除杂草挖除树木。（3）挖除重新埋设原放水涵管。

	16
	内湖
	蓬华镇
	5.18
	（1）清除迎水坡杂草、灌木后对迎水坡清除杂草灌木处干砌石面板进行翻砌。（2）对桩号K0+000~K0+028位置进行充填灌浆。（3）背水坡清除杂草。（4）溢洪道清除杂草。

	17
	锦安
	码头镇
	9.27
	（1）大坝背水坡清除杂草及灌木后坡面平整、草皮护坡。（2）现状溢洪道清除杂草及淤积物长22m。（3）现状引水渠道采用清淤、埋管、现状砼渠道砂浆抹面、重建C20砼渠道等措施修复贯通长990m。

	18
	岩岭
	码头镇
	6.58
	（1）大坝坝顶清除杂草及灌木后平整压实（高程232.90m控制）长37m。（2）迎水坡清除杂草及灌木、拆除现状干砌石护坡，铺设C20砼面板护坡长35m。（3）大坝背水坡清除杂草及树木后坡面平整；现状贴坡排水清除杂草及灌木，灌木清除处表面砌石局部翻砌。（4）重建C25砼放水卧管。（5）重建C25钢筋砼消力箱。（6）现状溢洪道整体清除杂草及灌木，采用C20砼护砌长25m。

	19
	卓云
	九都镇
	10.99
	（1）拆除原破损面板，新建C20砼面板。（2）背欴坡清除杂草、杂树。（3）溢洪道左侧墙上部滑塌处新建C20砼塌落平台。

	20
	港美
	向阳乡
	14.52
	（1）对山塘整体进行清淤，共计清淤2949m³。（2）进水口新建热镀锌钢拦污栅。（3）水库迎水坡面板重新勾縝。

	21
	祥畲
	乐峰镇
	4.2
	（1）现状背水坡清除杂草、草皮护坡。（2）迎水坡现状浆砌石挡墙清除杂草，表面进行M10砂浆勾缝长49m。（3）迎水坡右端现状浆砌块石护坡拆除，增设M10浆砌块石护脚挡墙长10m。（4）沿溢洪道重建虹吸管，采用De200PE管长38m。（5）现状溢洪道进口障碍物清除。

	22
	双垅
	梅山镇
	11.06
	（1）迎水坡重建C20砼护坡面板；大坝迎水坡除草。（2）背水坡右侧坝脚设干砌条石挡墙长15m。（3）溢洪道进口段底部涵管重新埋设长 46m，进口段挡墙重设长2m；重建溢洪道M10浆砌块石侧墙，长19m；溢洪道底板采用C20砼进行护砌厚0.1m。（4）溢洪道清理杂草。

	23
	砖厝垅
	梅山镇
	7.79
	（1）大坝迎水坡人工清除杂草547m²与灌木10株，拆除现状破损砌石面板137m³，坝顶至正常蓄水位以下1m重建C20砼面板0.1m厚。（2）大坝背水坡人工清除杂草436m²与灌木5株。（3）溢洪道人工清除杂草81m²。

	序号
	山塘名称
	所在乡镇（街道）
	项目建安费用

（万元）
	加固内容

	24
	东坑
	梅山镇
	15.08
	（1）从大坝坝顶钻孔充填灌浆加固（粘土浆）。（2）大坝迎水坡除草。（3）大坝背水坡除草。（4）库区进行清淤。（5）溢洪道清理杂草。（6）放水卧管上部结构清除杂土；放水涵洞出口清除覆土；涵洞出口C20砼引水渠道修复。

	25
	山头
	康美镇
	8.07
	（1）从大坝坝顶钻孔充填灌浆加固（粘土浆），灌浆孔从0+020~0+040 布置，孔距2.0m。（2）迎水坡清除杂草，现状干砌块石护坡勾缝。（3）背水坡清除杂草，铺设草皮护坡。（4）溢洪道清除杂草及底部淤积。溢洪道末端延伸至新建集水井后埋设2根涵管穿过现状土路进行泄洪。

	26
	草池
	康美镇
	11.06
	（1）拆除迎欴坡破损面板，新建C20砼面板。（2）背欴坡整体清除杂草后铺设蜈蚣草皮护坡。（3）溢洪道整体清除杂草，并于出口塌坑处新建抛石护脚。

	27
	虎格
	康美镇
	8.64
	（1）坝顶清除杂草，坝顶平整。（2）大坝迎水坡修复C20砼面板。（3）背水坡清除杂草后铺设草皮护坡。（4）拆除原放水卧管、消力箱及放水涵洞；重新埋设De200PE放水涵管；放水涵管入口为进水口花篮，放水涵管出口设置控制闸阀。（5）大坝放水卧管附近桩号（0+034-+042）坝体采用台阶式开挖，埋设涵管后红黏土回填（压实度≥0.95），重建C20砼防渗护坡。（6）溢洪道清除杂草。

	28
	顶塘
	霞美镇
	12.54
	（1）大坝迎水坡人工清除杂草和灌木拆除现状砌石面板，新建M10浆砌块石挡墙护坡52m；（2）坝顶人工清除杂草；（3）背水坡人工清除杂草和灌木；（4）溢洪道桩号Y0+000.00-Y0+032.10段重新开挖，新建侧墙与底板护砌0.1m厚，桩号Y0+005.5-Y0+007.5处增设C25钢筋砼人行桥；（5）大坝桩号D0+025.4-D0+036.6段塌陷处外购红黏土回填，坡脚新建干砌块石挡墙。（6）重建C20砼放水卧管与C25钢筋砼消力箱。

	29
	虎尾
	官桥镇
	11.52
	（1）迎水坡坝顶至正常蓄水位清除杂草，拆除现状干砌块石护砌，重建M10浆砌块石护砌（块石100%利旧）。（2）消力箱拆除现状斜拉闸门、破损启闭拉杆；修复消力箱；重建放水卧管。（3）背水坡清除杂草及灌木。（4）溢洪道桩号K0+015.6~K0+095.6新建C20砼护砌。

	合 计
	311.28

  南安市水利局办公室                     2025年11月14日印发